ỦY BAN NHÂN DÂN

   XÃ NGHI CÔNG BẮC

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 67 /UBND- CS

V/v rà soát, lập danh sách hộ thiếu đói

tết Nguyên đán  Quý Mão 2023

Nghi Công Bắc, ngày 14 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:              Các Ông (bà) xóm trưởng 6 xóm.

Thực hiện Công văn số 3645/UBND-LĐTBXH ngày 11/10/2022 về việc rà

soát, cấp phát gạo cứu Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. UBND xã yêu cầu

xóm trưởng 6 xóm thực hiện tốt quy trình rà soát hộ thiếu đói trên địa bàn xóm

như sau:

1. Khái niệm hộ, nhân khẩu thiếu đói

a) Hộ thiếu đói: Hộ thiếu đói là hộ tính đến thời điểm báo cáo không thể

có đủ lương thực để ăn hai bữa cơm hàng ngày.

b) Nhân khẩu thiếu đói: Nhân khẩu thiếu đói là những người trong hộ thiếu

đói (tính đến thời điểm khảo sát là những người đang sống, ăn, ở trong hộ thiếu đói).

2. Định mức hỗ trợ

 Hỗ trợ 15 kg gạo/người/tháng đối với tất cả các thành viên của hộ gia đình

thiếu đói trong dịp Tết Âm lịch.

3. Quy trình và tổ chức thực hiện tại xóm.

- Tổ chức rà soát các hộ thiếu đói cần hỗ trợ lương thực trong dịp tết, tránh

lập tràn lan, không đúng đối tượng.

- Tổ chức họp dân để xét duyệt các hộ thiếu đói cần hỗ trợ lương thực (theo

mẫu biên bản gửi kèm), biên bản được lập làm 2 bản gửi xã 1 bản và xóm lưu 1

bản.

- Tổ chức niêm yết công khai danh sách tại nhà văn hóa xóm trong thời gian

5 ngày.

* Lưu ý: Trường hợp không có hộ thiếu đói các xóm trích biên bản xóm

không có hộ đói, biên bản có chữ ký của trưởng ban công tác mặt trận và xóm

trưởng

4. Khi rà soát các hộ thiếu đói không đưa vào danh sách đề nghị cấp gạo

những người, hộ gia đình thuộc các trường hợp sau đây:

* Những hộ gia đình có người bị ốm đau, bệnh tật hoặc có đối tượng đang

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng mà trong hộ còn có người lao động có thu nhập

ổn định thì không xét vào diện thiếu đói;

* Những hộ gia đình có người cao tuổi, người khuyết tật, người ngoài độ

tuổi lao động nhưng vẫn có nguồn nuôi dưỡng, hoặc hoàn cảnh gia đình không

phải là đặc biệt khó khăn hoặc gia đình, con cái, người có trách nhiệm chăm sóc

nuôi dưỡng đủ khả năng cung cấp lương thực để hỗ trợ cứu đói cho họ.

* Những hộ gia đình đông con nhưng có từ 2 lao động có thu nhập ổn định

thì không xét vào hộ thiếu đói.

5. Thời gian nộp hồ sơ về UBND xã chậm nhất hết ngày 20/10/2022. Nếu

hết thời gian trên các xóm không nộp danh sách và biên bản họp về UBND xã thì

coi như xóm đó không có hộ thiếu đói.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các Ông (bà) xóm trưởng 6 xóm nhanh

chóng triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng LĐTBXH (b/c);

- TT Đảng  ủy- TT HĐND ( b/c);

- UBMTTQ và các ban, ngành (b/c);

- 6 xóm;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH

                    PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Duy Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T16:36:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Duy Phong<phongnd@nghiloc.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!